PREFEITURA MUNICIPAL DE DARCINÓPOLIS-TO
Praça Antônio Dias da Silveira, S/N? - Centro

PORTARIA Nº 004, DE 08 DE JANEIRO DE 2026
“Dispõe sobre a designação para o exercício de Função de Confiança de Diretora Escolar da Rede
Municipal de Ensino e dá outras providências.”
O PREFEITO MUNICIPAL DE DARCINÓPOLIS, Estado do Tocantins, no uso das atribuições que lhe
são conferidas pela Lei Orgânica do Município, bem como pelo Estatuto dos Servidores Públicos
Municipais,
CONSIDERANDO  que  a  função  de  Diretora  Escolar  constitui  função  de  confiança,  de  livre
designação e dispensa pela autoridade competente;
CONSIDERANDO que a designada foi escolhida por meio de processo de eleição, conforme normas
do Sistema Municipal de Ensino e princípios da gestão democrática da educação;
CONSIDERANDO a necessidade de assegurar a regular organização administrativa e pedagógica da
Rede Municipal de Ensino;
RESOLVE:
Art. 1º Designar a Sra. ELIANA LOPES LIMA para exercer a Função de Confiança de Diretora da
Escola Municipal Bela Vista, pertencente à Rede Municipal de Ensino de Darcinópolis/TO, para o
biênio 2026/2027.
Art. 2º A designada exercerá a função nos termos da legislação municipal vigente e das normas do
Sistema Municipal de Ensino.
Art. 3º Esta Portaria entra em vigor a partir de 08 de janeiro de 2026, revogadas as disposições em
contrário.
Publique-se, registre-se e cumpra-se.
Gabinete do Prefeito Municipal de Darcinópolis/TO, 09 de janeiro de 2026.

RAIMUNDO MACIEL DE FIGUEIREDO
Prefeito Municipal

A autenticidade deste documento pode ser conferida pelo QRCode ou no Site https://www.darcinopolis.to.gov.br/assinex-validador por
meio do Código de Verificação: Tipo de Acesso: 1002 e Chave: MAT-f5fbfa-09012026123329

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

Publicado via Diário Oficial 638/2026

http://www.tcpdf.org